CAPUT XXI

22. Caritas autem quae virtus est, ex Deo nobis est, non ex nobis. Scriptura teste, quae dicit: *Caritas ex Deo est, et omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognovit Deum, quia Deus caritas est*¹. Secundum istam caritatem, melius intelligitur dictum: *Qui natus est ex Deo, non peccat; et, quia non potest peccare*². Quia caritas secundum quam natus ex Deo est, *non agit perperam, nec cogitat malum*³. Cum ergo peccat homo, non secundum caritatem, sed secundum cupiditatem peccat, secundum quam non est natus ex Deo; quoniam illa possibilitas, ut dictum est, utriusque radicis est capax. Cum ergo dicat Scriptura: *Caritas ex Deo est, vel quod est amplius: Deus caritas est; cum apertissime clamet Ioannes apostolus: Ecce qualem caritatem dedit nobis Pater, ut filii Dei vocemur et simus*⁴; iste audiens, *Deus caritas est*, quare adhuc usque contendit, quod ex illis tribus tantummodo possibilitatem habeamus ex Deo, bonam vero voluntatem, bonamque actionem habeamus ex nobis? Quasi vero aliud sit bona voluntas quam caritas, quam Scriptura nobis esse clamat ex Deo, et a Patre datam ut filii eius essemus.

¹ I Io. 2, 16.

² I Io. 4, 7. 8.

³ I Io. 3, 9.

⁴ I Cor. 13, 4 et 5.

⁵ I Io. 3, 1.

CAPÍTULO XX

21. Por tanto, aquella posibilidad no es, contra lo que cree Pelagio, una sola y misma raíz del bien y del mal. Pues una cosa es la caridad, raíz del bien, y otra la avaricia, raíz del mal; y difieren entre sí tanto como la virtud y el vicio. Pero la posibilidad es ciertamente capaz de ambas raíces; porque no sólo puede tener la caridad, por la cual será árbol bueno, sino también la avaricia, por la cual será árbol malo. Y la avaricia, que es un vicio, tiene por autor al hombre o al seductor del hombre, no al Creador del hombre. Pues ella misma es *la concupiscencia de la carne, la concupiscencia de los ojos y la ambición del siglo, la cual no procede del Padre, sino del mundo*. Y ¿quién ignora que la Escritura suele llamar con el nombre de mundo a aquellos por quienes este mundo es habitado?

CAPÍTULO XXI

22. En cuanto a la caridad, que es una virtud, de Dios nos proviene, no de nosotros, como lo atestigua la Escritura, que dice: *La caridad procede de Dios; y todo aquel que ama ha nacido de Dios y conoce a Dios, porque Dios es caridad*. Según esta caridad, se comprende mejor la sentencia de la Escritura: *El que ha nacido de Dios no peca y no puede pecar*. Porque la caridad, según la cual ha nacido de Dios, *no obra con mala intención, no piensa mal*. Así, pues, cuando peca el hombre, no peca según la caridad, sino según la concupiscencia, según la cual no ha nacido de Dios, puesto que la posibilidad, como ya se ha dicho, es capaz de ambas raíces. Por tanto, diciendo la Escritura: *La caridad procede de Dios*, o, lo que es aún más: *Dios es caridad, y proclamando clarísimamente el apóstol San Juan: Ved que caridad nos ha dado el Padre, haciendo que nos llamemos hijos de Dios y lo seamos; ¿cómo oyendo Pelagio Dios es caridad sigue todavía defendiendo que de aquellas tres cosas, únicamente la posibilidad la tenemos de Dios, y que la buena voluntad y la buena acción las tenemos de nosotros mismos? Como si la buena voluntad fuera cosa distinta de la caridad, la cual la Escritura proclama categóricamente que nos proviene de Dios y que nos ha sido dada por el Padre para que fuésemos hijos suyos.*